
Předkládaná bakalářská práce představuje jeden z prvních překladů alespoň části Senekova 

díla Naturales quaestiones do češtiny a vůbec jednu z prvních prací v češtině, které se tímto dílem 

zabývají. Spis Naturales quaestiones je jediné dochované přírodovědné dílo Senekovo a rovněž 

jediné dochované dílo věnované stoické fyzice. Nejedná se ovšem o dílo přírodovědné z dnešního 

úhlu pohledu: ve stoicismu je fyzika úzce provázána s etikou a zkoumání přírody slouží Senekovi 

jako východisko pro etické a filozofické závěry.

V úvodních kapitolách práce jsou podány základní informace o autorovi a zasazení díla do 

kontextu stoické filozofie a starověké meteorologie. Rovněž je pojednáno o okolnostech vzniku díla 

i jeho pozdějších osudech, rukopisné tradici a problémech, které se studiem a interpretací tohoto 

díla souvisí.

Hlavní částí bakalářské práce je komentovaný překlad první knihy Naturales quaestiones. 

Komentář se soustředí na dvě hlavní složky knihy: filozoficko-etická pojednání a jejich souvislost s 

přírodovědnými pasážemi díla, a dále na samotné přírodovědné problémy a fenomény, které jsou v 

knize probírány, jejich určení a výklad z dnešního, vědeckého pohledu.

1


